Contesta que não há que se permitir que a base de cálculo do ICMS em sede de antecipação 
tributária possa se basear em um simples artigo publicado em revista, não havendo qualquer 
vinculação com a lei.  

Sinaliza que em relação a suposta diferença de substituição tributária persistente, qual seja, a de 
R$ 140.046,84 (cento e quarenta mil quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), acaso não 
entenda V.Sª, pela sua ilegalidade, visto que calculado sem parâmetros legais, importa destacar 
ainda um equívoco no seu cálculo. Ainda que admitido fosse esta diferença a mesma 
ultrapassaria o patamar de R$ 70.023,42 (setenta mil, vinte e três reais e quarenta e dois 
centavos), razão pela qual deveria ser refeita a auditoria dos referidos cálculos. (Sic) 

A diferença no caso reside na própria diferença relevante entre os dois institutos em que o 
imposto correspondente a antecipação de fato gerador próprio não deve ser recolhido quando

[...]

jurídicos dantes apontados. 

(ii) Em atenção ao princípio da eventualidade, em relação a infração 01, acaso seja acolhida 
como parcialmente procedente, o que não se espera, reitera a necessidade de revisão fiscal 
do montante calculado tendo em vista a diferença de R$ 70.023,42 (setenta mil, vinte e três 
reais e quarenta e dois centavos). 

(iii) Subsidiariamente, acaso acatado o pleito anterior, pugna seja determinada a retificação da 
multa de forma proporcional no que concerne a infração. 

Este é o relatório. 

VOTO 

De logo, sinalizo que em sede Recursal a recorrente não trouxe nenhum novo elemento ao PAF e